Câmara Municipal de Quatis
Estado do Rio de Janeiro

INDICAÇÃO VERBAL Nº 025/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJAM
REATIVADOS  OS  CONSELHOS  MUNICIPAIS  EM
QUATIS, BEM COMO A CRIAÇÃO DE OUTROS JÁ
INDICADOS POR ESTA CASA.

Senhor Presidente,

Indico, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao chefe
do Executivo Municipal, para que providencie junto ao órgão competente reative os Conselhos
Municipais em Quatis, em destaque os Conselhos de Igualdade Racial, da Juventude, bem como
a criação do Conselho Municipal de Políticas LGBTQIA+.

Justificativa:  A  presente  indicação  visa  o  fomento  da  participação  social  na
administração pública municipal, tal como o fortalecimento dos Conselhos já existentes como
instrumentos  fundamentais  para  sociedade,  sobretudo  nas  pautas  que  tangem  populações
estruturalmente  minorizadas  e  em  situação  de  vulnerabilidade  social,  como  a  juventude,
pessoas pretas e pardas e a população LGBTQIA+

ANOTAÇÃO DE INDICAÇÃO VERBAL DE AUTORIA
DO VEREADOR WILLIAN DE CARVALHO ROSÁRIO
APRESENTADA  EM SESSÃO ORDINÁRIA  DO DIA
09/02/2023.  SUBSCRITA  PELO  VEREADOR  ALEX
MILLER ALVES D’ELIAS.

Câmara Municipal de Quatis
Recebemos

Em,........../............/................

às, ................ h ................ min
________________________

Funcionário

(   ) Não consta solicitaçãoidêntica
(   ) Já solicitado

...................... nº ...................

Em ....../......./.....  .................

Atendido pelo

Ofícionº ....................................
...................................................

Ass.: ...........................................